na škodu bližného? — Azda si kupčením a predávaním zanedbával spásu svojej duše?

Remeselník: Či si bez dôležitej príčiny a zo zisku nepracoval v nedeľu a sviatok? — Nezdržoval si niekedy niečo cudzieho z práce? — Neodňal si niekedy iným zo závidi, zlou chytrosťou objednávateľov? — Nezhotovil si prácu podvodom a šibalstvom proti smluve? — Nedával si si veľmi drahú platň? — Nezhotovil si niečo, o čom si dobre vedel, že to bude zlé?

Hostinský: Či si nefalšoval nápoje? — Nepripočítal si hostom viac nad ich podlžnosť? — Nenalieval si opilcom tak dlho, kým sa neopili? — Nedával si lieh takým, o ktorých si dobre vedel, že na skazu vedú svoje gazdovstvo? — Nedovoľoval si hazardné hry? — Nedovoľoval si lumpovanie a hranie nedospalej mládeži? Neukrýval si u seba daromné osoby? — Nebol tvoj dom miestom k hanebnému zvädzaniu? — Či si netrpel rúhanie proti Bohu, kliatbu, tupenie, oplzlé reči vo svojich miestnostiach? — Netrpel si tam nečisté žarty, piesne? — Nezjednával si nebezpečné muziky alebo tance, a to i v zakázanom čase?

Rovník: Neurobil si svojim susedom dajakú škodu na poli pasením, prehánaním lichvy, odoraním a pod? — Nekliat si na vrchnosť, susedov, dane alebo počasie? — Nesveril si lichvu deťom, ktoré ju nevládaly upáť? — Nedovolil si, aby za žatvy, vinobrania a iných väčších hospodárskych prác mladé osoby obojeho pohlavia bez všetkého dozoru zdržovali sa na tom istom mieste?

Ôsme prikázanie Božie: Nepreriekneš krivého svedectva proti bližnému svojmu.

Falošné svedectvo: Nevydal(a) si falošného svedectva pred duchovnou alebo svetskou vrchnosťou? — Nepri-viedol(a) si falošných svedkov? — Nevyhotovil(a) si nepravé listiny alebo nefalšoval(a) si spisy? — Nezatajoval(a) si dôležité veci pri poisťovaní proti ohňu, krádeži atď. na škodu poisťovne? Alebo nezapríčinil(a) si sám(sama) úmyselne škodu, ktorú ti poisťovňa potom musela hradiť? — Nezdráhal(a) si sa vydať svedectvo o pravde verejne, keď si na to bol(a) povinný(á)?

Luhanie: Nepoužíval(a) si takzvanej lži z potreby — „Luhal(a) som, lebo som musel(a)“, aby si vyhol(a) zisteniu svojej chyby, pre ktorú by ti povstali neprijemnosti? — Nemáš vo zvyku často luhať zo žartu, čo mnohí pokladajú za pravdu? — Neluhal(a) si azda vo spovedi? — Neuškodil(a) si niekomu luhaním, alebo si chcel(a) tým uškodiť? — Ne-

prehrešil(a) si sa pretvarovaním, pokrytectvom? -- Nelichotil(a) si niekomu z falošnosti? — Nerozprával(a) si súkromne a bez všetkého práva, čo niekto proti inému hovoril a či z toho nepovstaly veľké nesvornosti — klebetenie? — Nevyjavil(a) si sebe sverené tajomstvá, či už jednotlivcov, spoločnosti alebo úradné tajomstvo? — Či si bezprávne neprijímal(a) cudziu poštu, listy otváral(a) a čítal(a)?